
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E LAZIO CREATIVO

Area: SERVIZI CULTURALI E PROMOZIONE DELLA LETTURA

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  26  del  02/01/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore BISERNA LEONARDO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento AVALLONE FILOMENA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. PIMPINI __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM T. PETUCCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

DE n. G12163 del 15 settembre 2023 - Avviso pubblico dedicato ai Servizi Culturali inseriti nelle Organizzazioni regionali
2023. Differimento dei termini per l'accettazione del contributo o per la rinuncia allo stesso.

G00100 09/01/2024



OGGETTO: DE n. G12163 del 15 settembre 2023 – Avviso pubblico dedicato ai Servizi Culturali 

inseriti nelle Organizzazioni regionali 2023. Differimento dei termini per l’accettazione del 

contributo o per la rinuncia allo stesso. 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA DIREZIONE REGIONALE 

CULTURA E LAZIO CREATIVO 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Servizi culturali e Promozione della lettura; 

VISTI: 

 lo statuto della Regione Lazio approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1;

 la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni concernente la disciplina

del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale;

 il regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002 concernente: “Regolamento di

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed

integrazioni;

 il regolamento regionale del 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di

entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della l.r. n. 11/2020,

continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n.

11/2020;

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante "Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss. mm. e ii.;

 il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni”, e ss.mm. e ii.;

 la deliberazione della Giunta regionale 5 maggio 2023, n. 155, con la quale è stato conferito

l’incarico di Direttore ad interim della Direzione Cultura e Lazio Creativo alla dott.ssa Tiziana

Petucci;

 l’atto di organizzazione 30 giugno 2023, n. G09032 concernente “Conferimento dell’incarico

di dirigente dell’Area Servizi Culturali e Promozione della Lettura della Direzione regionale

"Cultura e Lazio Creativo" all'arch. Cristiana Pimpini”;

VISTI: 

 il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive

modifiche; e in particolare l’articolo 10, comma 3, lettera a) del d.lgs. n. 118/2011, con

riferimento alle spese correnti pluriennali;

 la legge regionale del 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”;

 la deliberazione della Giunta regionale del 27 aprile 2023, n. 127, concernente: "Indirizzi per

la gestione del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi

degli articoli 30, 31 e 32, della Legge regionale 12 agosto 2020, n. 11";

 la legge regionale del 29 dicembre 2023, n. 23 “Legge di stabilità regionale 2024”;

 la legge regionale del 29 dicembre 2023, n. 24, “Bilancio di previsione finanziario della

Regione Lazio 2024-2026”;

 la deliberazione della Giunta regionale del 28.12.2023, n. 980, concernente: “Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Documento

Atto n. G00100 del 09/01/2024



tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in 

missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

 la deliberazione della Giunta regionale del 28.12.2023, n. 981, concernente: “Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Bilancio

finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”;

 la circolare del Direttore generale della Giunta regionale prot. n. 866060 del 01 agosto 2023,

con la quale sono fornite indicazioni operative per la gestione del bilancio di previsione

finanziario della Regione Lazio 2023-2025;

VISTA in particolare la normativa regionale in tema di Cultura: 

 la legge regionale 15 novembre 2019, n. 24 recante: “Disposizioni in materia di servizi

culturali regionali e di valorizzazione culturale” e successive modifiche;

 il regolamento regionale 8 luglio 2020 n. 20, in attuazione ed integrazione della legge

regionale 15 novembre 2019, n. 24, così come modificato dal regolamento regionale 3

novembre 2022, n. 16;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 399 del 27 luglio 2023, recante “L.R. 15 novembre

2019, n.24. Approvazione del Piano Annuale degli interventi in materia di Servizi Culturali

Regionali e di Valorizzazione Culturale, Annualità 2023”, di seguito “Piano annuale 2023”;

VISTI   i seguenti provvedimenti con i quali è stato disposto, per l’annualità corrente, l’inserimento 

dei servizi culturali nelle organizzazioni regionali di riferimento: 

 la determinazione dirigenziale del 26 maggio 2023, n. G07284, che approva l’Organizzazione

Archivistica Regionale O.A.R. per l’anno 2023;

 la determinazione dirigenziale del 1° giugno 2023, n. G07694, che approva l’Organizzazione

Bibliotecaria Regionale O.B.R. per l’anno 2023;

 la determinazione dirigenziale del 1° giugno 2023, n. G07687, che approva l’Organizzazione

Museale Regionale O.M.R. per l’anno 2023.

VISTA la determinazione dirigenziale n. G12163 del 15 settembre 2023, concernente “L.R. n. 

24/2019. D.G.R. n. 399/2023. Approvazione dell'Avviso pubblico finalizzato 

all'assegnazione di contributi a favore dei servizi culturali inseriti nelle organizzazioni 

regionali O.B.R., O.M.R. e O.A.R. per l'anno 2023 per attività e ammodernamento”, di 

seguito Avviso MAB 2023, e segnatamente l’Allegato A: 

 articolo 13, ai sensi del quale i soggetti individuati quali beneficiari, entro 7 (sette) giorni

solari dall’assegnazione del contributo, a decorrere dalla pubblicazione della relativa

determinazione sul sito istituzionale della Regione Lazio, devono presentare con nota

formale l’accettazione del contributo riportando esattamente la cifra assegnata e la quota

di compartecipazione, trasmettendola all’indirizzo di posta elettronica certificata

cultura@regione.lazio.legalmail.it;

 articolo 14, secondo cui per ricevere l’erogazione dell’acconto il beneficiario deve

trasmettere entro 7 (sette) gg. solari, dalla pubblicazione dell’atto di assegnazione sul

BURL e sul sito regionale, la nota formale dell’accettazione del contributo come disposto

all’articolo 13 ed inoltre deve inviare entro e non oltre il 15 dicembre 2023 la

documentazione necessaria: nello specifico per i soggetti pubblici, gli atti formali di

variazioni di bilancio/determinazioni di accertamento di entrata/impegno; per i soggetti

privati, i preventivi relativi alle voci di costo indicate nell’istanza;

 articolo 15, ai sensi del quale la rinuncia al contributo deve essere effettuata

Atto n. G00100 del 09/01/2024



dall’interessato entro e non oltre 7 (sette) giorni solari dalla pubblicazione sul BURL e sul 

sito istituzionale della Regione Lazio del provvedimento di formale assegnazione del 

contributo e che costituisce ipotesi di decadenza/revoca del contributo la mancata o tardiva 

accettazione/ rinuncia allo stesso entro i termini suddetti. 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 854 del 4 dicembre 2023 recante “L.R. 24/2019. 

D.G.R. 339/2023 - Piano Annuale 2023. Destinazione di ulteriori risorse per l’Avviso

pubblico per i Servizi culturali 2023”;

VISTI i seguenti atti, con cui si è provveduto all’approvazione delle graduatorie di merito 

inerenti all’Avviso MAB 2023 con contestuale assegnazione del contributo richiesto: 

 determinazione dirigenziale n. G17706 del 29 dicembre 2023, che approva la graduatoria

di merito delle Biblioteche;

 determinazione dirigenziale n. G17707 del 29 dicembre 2023, che approva la graduatoria

di merito degli Archivi Storici;

 determinazione dirigenziale n. G17705 del 29 dicembre 2023, che approva la graduatoria

di merito dei Musei e Istituti similari, ivi inclusi gli Ecomusei;

 determinazione n.G17665 del 29/12/2023, che assegna i contributi agli Enti titolari o

gestori di Ecomusei assegnatari di contributo;

 determinazione n.G17709 del 29/12/2023, che assegna i contributi ai servizi culturali

afferenti alla ASL Roma 1 (Archivio storico dell'ex Ospedale Psichiatrico Santa Maria

della Pietà, Museo Laboratorio della Mente, Biblioteca scientifica "Alberto Cencelli" e

Biblioteca Lancisiana);

RAVVISATA la necessità di precisare, ad integrazione degli atti di approvazione delle graduatorie 

soprarichiamate, che nei casi di pari merito è stata data priorità all’istanza con punteggio 

maggiore conseguito in base al criterio “Valutazione” della singola linea di intervento, ai 

sensi dell’art. 11 dell’Avviso MAB 2023, e in caso di ulteriore parità si è proceduto 

all’assegnazione delle risorse disponibili seguendo l'ordine cronologico di ricevimento 

delle istanze di contributo, registrato tramite il sistema informatico di protocollazione 

regionale PROSA e risultante dal numero di protocollo riportato nelle medesime 

graduatorie, fino alla concorrenza degli stanziamenti previsti come indicato nell’Avviso 

pubblico; 

CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti di approvazione delle graduatorie di merito inerenti 

all’Avviso MAB 2023 sono stati adottati in data 29 dicembre 2023 e quindi 

successivamente rispetto ai termini indicati agli artt.13, 14 e 15 dell’Avviso approvato 

con DE n. G12163/2023; 

RITENUTO pertanto necessario differire i termini di cui agli artt.13, 14 e 15 dell’Avviso approvato 

con DE n. G12163/2023, così come di seguito specificato: 

- invio della nota formale di accettazione del contributo riportando esattamente la cifra

assegnata e la quota di compartecipazione, trasmettendola all’indirizzo di posta elettronica

certificata cultura@regione.lazio.legalmail.it: entro e non oltre il 30 gennaio 2024,

anziché, entro 7 (sette) giorni solari dall’assegnazione del contributo, a decorrere dalla

pubblicazione della relativa determinazione sul sito istituzionale della Regione Lazio;

- invio della documentazione necessaria: nello specifico per i soggetti pubblici, gli atti

Atto n. G00100 del 09/01/2024



formali di variazioni di bilancio/determinazioni di accertamento di entrata/impegno; per i 

soggetti privati, i preventivi relativi alle voci di costo indicate nell’istanza: entro e non 

oltre il 28 febbraio 2024, anziché entro e non oltre il 15 dicembre 2023; 

- invio dell’eventuale rinuncia al contributo inviando una comunicazione motivata e scritta

alla PEC cultura@regione.lazio.legalmail.it e in copia al responsabile del procedimento

indicando obbligatoriamente nell’oggetto “[Biblioteca/Museo/Archivio] Avviso 2023.

L.R. 24/2019 – [soggetto titolare] – Rinuncia contributo”: entro e non oltre il 30 gennaio

2024, anziché entro e non oltre 7 (sette) giorni solari dalla pubblicazione sul BURL e sul

sito istituzionale della Regione Lazio del provvedimento di formale assegnazione del

contributo.

RITENUTO pertanto di stabilire che il mancato rispetto del termine suindicato costituisce causa di 

decadenza/revoca come descritto all’art. 15 dell’Avviso medesimo; 

RITENUTO opportuno precisare che restano ferme tutte le altre disposizioni contenute nell’Avviso 

pubblico ivi compreso il termine ultimo per la conclusione degli interventi ammessi a 

contributo di cui all’articolo 14; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate, di: 

 differire i termini indicati agli artt.13, 14 e 15 dell’Avviso approvato con DE n.

G12163/2023, così come di seguito specificato:

- invio della nota formale di accettazione del contributo riportando esattamente la cifra

assegnata e la quota di compartecipazione, trasmettendola all’indirizzo di posta elettronica

certificata cultura@regione.lazio.legalmail.it: entro e non oltre il 30 gennaio 2024,

anziché , entro 7 (sette) giorni solari dall’assegnazione del contributo, a decorrere dalla

pubblicazione della relativa determinazione sul sito istituzionale della Regione Lazio;

- invio della documentazione necessaria: nello specifico per i soggetti pubblici, gli atti

formali di variazioni di bilancio/determinazioni di accertamento di entrata/impegno; per i

soggetti privati, i preventivi relativi alle voci di costo indicate nell’istanza: entro e non

oltre il 28 febbraio 2024, anziché entro e non oltre il 15 dicembre 2023;

- invio dell’eventuale rinuncia al contributo inviando una comunicazione motivata e scritta

alla PEC cultura@regione.lazio.legalmail.it e in copia al responsabile del procedimento

indicando obbligatoriamente nell’oggetto “[Biblioteca/Museo/Archivio] Avviso 2023.

L.R. 24/2019 – [soggetto titolare] – Rinuncia contributo”: entro e non oltre il 30 gennaio

2024, anziché entro e non oltre 7 (sette) giorni solari dalla pubblicazione sul BURL e sul

sito istituzionale della Regione Lazio del provvedimento di formale assegnazione del

contributo;

 stabilire che il mancato rispetto del termine suindicato costituisce causa di

decadenza/revoca come descritto all’art. 15 dell’Avviso medesimo

 precisare che restano ferme tutte le altre disposizioni contenute nell’Avviso pubblico ivi

compreso il termine ultimo per la conclusione degli interventi ammessi a contributo di cui

all’articolo 14.

Atto n. G00100 del 09/01/2024



La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

www.regione.lazio.it con valore di notifica agli interessati ad ogni effetto di legge. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. del Lazio nel termine di 

giorni 60 (sessanta) dalla notifica, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

di giorni 120 (centoventi). 

Il Direttore regionale ad interim 

     Tiziana Petucci 

Atto n. G00100 del 09/01/2024


